Requisitos de Fundos Próprios 102.819.069 85.864.721 20%

Core Tier 1 10,5% 13,1% -20%

Tier 1 15,2% 17,6% -14%

Rácio de Solvabilidade 15,1% 18,0% -16%

64
Análise das

Demonstrações
Financeiras

Apesar do crescimento da base do total de Fundos Próprios, o crescimento da actividade e dos activos elevaram os requisitos de fundos
próprios calculados, de acordo com a instrução nº25/97 do Banco de Portugal.

A evolução do rácio de solvabilidade reflecte a natural evolução decorrente do investimento dos fundos próprios adicionais gerados
pelo aumento de capital de 2004.

Também ao nível do rácio de cobertura, se sente ainda – embora de forma menos evidente – o efeito positivo do aumento de capital
em 2004 (Fundos Próprios/[Imobilizado + Participações Financeiras]):

Evolução do Rácio de Cobertura

2006

2005

0 % 200 % 400 % 600 % 800 % 1000 % 1200 % 1400 %

65
Análise das
Demonstrações
Financeiras

II- Análise da Demonstração de Resultados e Outros Indicadores

II.1 – Introdução

Com um resultado líquido final superior a 18 milhões de euros, 2006 revelou-se um ano de consolidação dos resultados alcançados
(aproximadamente 14 milhões de euros em 2005 – PCSB – ou 13,6 milhões de euros – pro forma IAS/IFRS), em linha com a tendência
observada em exercícios anteriores, num crescimento de 36%, entre 2005 e 2006.

(EUR) Valores Consolidados

Apuramento do Resultado Líquido 31-Dez-06 % ALT 31-Dez-05 % ALT Δ %

Juros e proveitos equiparados 32.828.500 2,0% 23.200.233 1,9% 42%

Juros e custos equiparados -20.469.710 -1,3% -11.025.128 -0,9% 86%

Margem Financeira 12.358.790 0,8% 12.175.105 1,0% 2%

Comissões, Valor líquido 21.143.830 1,3% 17.438.294 1,4% 21%

Resultados de activos financeiros 2.246.685 0,1% 3.012.005 0,2% -25%

Resultados reavaliação cambial 2.558.538 0,2% 4.398.075 0,4% -42%

Rendimentos instrumentos capital 169.190 0,0% 78.578 0,0% 115%

Outros resultados de exploração 4.976.249 0,3% 32.346 0,0% 15284%

Produto Bancário 43.453.282 2,7% 37.134.403 3,0% 17%

Custos com o pessoal -9.476.899 -0,6% -8.262.645 -0,7% 15%

Gastos gerais administrativos -10.399.005 -0,6% -9.795.356 -0,8% 6%

Cash Flow Operacional 23.577.378 1,5% 19.076.402 1,5% 24%

Amortizações -1.185.699 -0,1% -1.012.560 -0,1% 17%

Provisões e imparidade (líquida) 0 0,0% -86.963 0,0% -100%

Resultados em empresas associadas 50.992 0,0% -500.000 0,0% -110%

Resultado da Activ. Corrente 22.442.671 1,4% 17.476.879 1,4% 28%

Impostos -4.293.499 -0,3% -4.004.905 -0,3% 7%

Interesses minoritários 32.434 0,0% 0 0,0% -

Lucro do Exercício 18.181.606 1,1% 13.471.974 1,1% 35%

ALT – Activo Líquido Total

66
Análise das

Demonstrações
Financeiras

Margem Financeira

• Manutenção do crescimento do volume das carteiras próprias (obrigações), como factor fundamental para a performance observada.

• Objectivo de execução orçamental total do ano alcançado.

• Da execução global, aproximadamente 54% (6,8 milhões de euros) foi originada na actividade de Private Banking; a área de gestão
de clientes institucionais representou cerca de 35% da execução (4,4 milhões de euros), sendo o remanescente resultado da gestão
dos excedentes correntes de tesouraria (margem de segurança).